
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2021/16 - INTERVENTI EDILI ED IMPIANTISTICI - NUOVA 

CAPPELLA PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’ (CN) - 

AFFIDAMENTO SERVIZIO INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA - 

IMPORTO COMPLESSIVO € 11.224,00 – CUP I91B21006040005 

– CUI L01128930045202200006 - CIG 9411800F0C. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile del procedimento attesta la 
legittimità e la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato. 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi 
dell’ASLCN1 

Richiamata la Deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di 
gestione ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe” – Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 

00002143 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

– n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 
IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

– n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI  
TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1”;  

 
STABILITO  CHE le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) la Diocesi di Mondovì con nota prot. ASLCN1-20283|A del 14/02/2022 
richiedeva la ricollocazione della cappella dall’attuale ubicazione, piano 
seminterrato dello stabile ospedaliero di Mondovì, al piano terra, in modo da 
offrire maggior visibilità e fruibilità da parte del personale sanitario, degenti e 
persone che accedono ai servizi ambulatoriali; 

 

2) l’area su cui realizzare la nuova cappella è stata individuata in prossimità 
della hall d’ingresso, e più esattamente nei locali destinati ai servizi di 
Continuità Assistenziale, gestione automezzi e associazione volontari 
ospedalieri, che verranno ricollocati in altri spazi; 

 

3) la S.C. Servizio Tecnico della sede di Mondovì ha redatto uno studio di 
fattibilità quantificando un importo complessivo dei lavori edili ed impiantistici 
pari ad €. 139.250,00, spese tecniche e oneri fiscali inclusi; 

4) la Direzione Generale aderendo al Bando della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Cuneo – sessione generale 2022 – ha ottenuto con nota prot. 
ASLCN1-78267|A del 22/06/2022, l’assegnazione del contributo di: 

 €. 30.000,00 sul Bilancio Aziendale 2022  

 €. 30.000,00 sul Billancio Aziendale 2023 

5) la Diocesi di Mondovì con lettera prot. n. ASLCN1|22/02/2022|0024845|A 
confermava la volontà di partecipare alla realizzazione del progetto, in 
qualità di ente cofinanziatore, offrendo un contributo di € 25.000,00; 

6) la copertura finanziaria dell’intervento viene quindi garantita con fondi propri 
dell’ASLCN1 e i sopraccitati contributi della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Cuneo e Diocesi di Mondovì; 

 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00002143 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

a) la progettazione edile e impiantistica dei lavori in oggetto, deve essere 
redatta da un tecnico specializzato che dovrà occuparsi anche della 
direzione lavori, del coordinamento della sicurezza e del collaudo delle 
opere, è pertanto necessario procedere all’affidamento di tale servizio ad un 
professionista esterno abilitato e iscritto nell’albo fornitori dell’azienda; 

b) l’importo dei corrispettivi per la progettazione, direzione lavori, e 
coordinamento della sicurezza, calcolata secondo il D.M. 17/06/2016 
ammonta ad €. 18.804,08 (CNPAIA 4% compreso) IVA esclusa; 

c) per lo svolgimento della prestazione in oggetto non sono stati previsti costi 
della sicurezza in quanto trattasi di appalto di natura intellettuale; 

d) ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 
in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
s.m.i., è possibile procedere ad affidamento diretto; 

e) è possibile affidare “a corpo” l’appalto relativo al servizio di ingegneria e 
architettura in oggetto, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo ex art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. previa valutazione di congruità e idoneità 
dell’offerta presentata 

f) con lettera prot. n. 116344 del 20/09/2022 veniva avviata sul portale MePA 
al bando  “Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione”  la RdO n. 
3219839 ad oggetto “OP2021/16 - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA - REDAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CPS E CSE PER 
REALIZZAZIONE NUOVA CAPPELLA PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI MONDOVI’ - CUP I91B21006040005 - CIG 
9411800F0C” con l’operatore economico “ARCHITETTO MARCELLO 
BOETTI” avente studio in Via Roccaforte n. 2 – 12080 Villanova Mondovì 
(CN) – C.F. BTTMCL72A17F351M – P.IVA 02684050046; 

g) entro la scadenza prevista per le ore 18.00 del 05/10/2022 l’Architetto 
Marcello BOETTI ha presentato regolare offerta “a corpo” pari a € 9.200,00 
(CNPAIA 4% compreso ) IVA esclusa; 

h) l’offerta presentata, rispetto alle caratteristiche e all’entità del servizio da 
realizzare e sulla base di altri analoghi affidamenti, è da ritenersi congrua; 

i) acquisito in data 07/10/2022 il Certificato INARCASSA numero prot. 
1570336, è stata verificata la regolarità contributiva l’arch. Boetti Marcello; 

j) a seguito dell’affidamento in oggetto, il quadro economico dell’intervento può 
essere così determinato: 

Segue Determinazione n. 00002143 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

A) LAVORI     

A.1 Opere Edili € 55.100,00 

A.2 Impianti elettrici €. 30.500,00 

A.3 Impianti meccanici €. 9.500,00 

A.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

Totale LAVORI € 97.100,00 
  

 
    

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 
Spese TECNICHE progettazione, direzione 
lavori e coordinamento sicurezza (D.M. 
17/06/2016)(comp. CNPAIA) 

 €.  9.200,00 

B.2 IVA su Spese tecniche € 2.024,00 

B.3 IVA su Lavori € 21.362,00 

B.4 Incentivi Art. 113 D.lgs 50/2016 € 1.942,00 

B.8 Imprevisti € 7.622,00 

  Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 42.150,00 

  TOTALE  €   139.250,00 

 
 

k) ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., si individua come Direttore dei 
Lavori la dipendente della S.C. Servizio Tecnico geom. Giuliana 
BERTOLINO e Direttore Operativo di Cantiere il dipendente della S.C. 
Servizio Tecnico Sig. Luigi MONDINO; 
 

l) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di affidare ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), della L. 108/2021, 
in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. all’operatore 
economico “ARCHITETTO MARCELLO BOETTI” avente studio in Via 
Roccaforte n. 2 – 12080 Villanova Mondovì (CN) – C.F. 

Segue Determinazione n. 00002143 del 17/11/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

BTTMCL72A17F351M – P.IVA 02684050046, l’intervento “OP2021/16 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO INGEGNERIA E ARCHITETTURA -  
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI, CPS E CSE PER REALIZZAZIONE NUOVA CAPPELLA PRESSO 
IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVI’” - CUP I91B21006040005 - 
CIG 9411800F0C”, per un importo di €. 9.200,00 (CNPAIA 4% compreso) 
IVA 22% esclusa;  

2) di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 D.Lgs. 50/2016 e smi, l’Ing. Claudio 
RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuliana 
BERTOLINO quale Direttore dei Lavori e il Sig. Luigi MONDINO quale 
Direttore Operativo di Cantiere; 

3) di dare atto che l’importo complessivo di € 11.224,00 oneri fiscali inclusi, 
derivante dal presente provvedimento, trova collocazione sul budget 
DO42022_34 - conto DO42022_34 “Contributi in conto esercizio da privati” 
come riportato nel seguente prospetto:  

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo (oneri 

fiscali compresi) 

2022 DO42022_34 1.12.02.14 

Immobilizzazioni 
in corso ed 

acconti 
fabbricati 

indisponibili 

€. 3.143,00 

2023 DO42022_34 1.12.02.14 

Immobilizzazioni 
in corso ed 

acconti 
fabbricati 

indisponibili 

€. 8.081,00 

 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00002143 del 17/11/2022


